
 

  

RRJEDHA E PUNËS 1 – Korniza e politikave 

Veprimi 1: përcaktoni vizionin e klubit tuaj mbi 
mbrojtjen dhe përfshijeni mbrojtjen në statutin e 
klubit 
Ne nje nen (paragraf) te vecante ne statutin e klubit sportiv,  duhet të deklarohet në mënyrë 
të qartë angazhimin e klubit për të mbrojtur të gjithë anëtarët e klubit nga dhuna dhe 
abuzimi, duke përshkruar gjithashtu përgjegjësitë kryesore të klubit për të siguruar një 
mjedis të sigurt për të gjithë, siç është detyra e kujdesit, gjatë gjithë zbatimit të politikave 
dhe procedurave të nevojshme për mbrojtjen. 

 

Shembull Neni (paragarfi) per  mbrojtjen  për statutet e klubit 
Neni [Numri]: Mbrojtja: Angazhimi dhe Kujdesi 

1. [Emri i klubit sportiv] është i përkushtuar për të siguruar sigurinë dhe mirëqenien e 
të gjithë anëtarëve, veçanërisht fëmijëve dhe të rinjve, duke ofruar një mjedis të 
sigurt dhe gjithëpërfshirës për pjesëmarrje në sport.  
 

2. Klubi njeh detyrimin e tij ligjor dhe moral për të mbrojtur të gjithë nga dëmi, abuzimi 
dhe neglizhenca, dhe për të promovuar mirëqenien  e tyre duke miratuar politika 
dhe procedura efektive mbrojtëse. 
 

Shembull i vizionit te klubit mbi mbrojtjen dhe vlerat etike 
[Emri i klubit sportive] është plotësisht i përkushtuar për mirëqenien e anëtarëve të tij: 
trajnerëve, atletëve, prindërve të tyre, administratorëve dhe të gjithë vullnetarëve të tjerë, 
pavarësisht nga gjinia, kombësia, origjina kombëtare ose etnike, ngjyra, prejardhja, 
kufizimi, feja ose besimi, orientimi seksual, mosha, prona, gjendja martesore, bindja 
politike, bindja sindikale, gjendja shëndetësore, prona fizike ose gjenetike, lindja, origjina 
shoqërore dhe gjuha. 
 
Sporti organizohet në klubin tonë dhe praktikohet në një mënyrë që garanton shëndetin e 
atletit dhe sjelljen e saktë etike, në çdo kohë dhe kudo. 
 
Ofrohen udhëzime specifike dhe u kushtohet vëmendje fëmijëve duke marrë parasysh 
nivelin e tyre të zhvillimit dhe individualitetit, si fizikisht ashtu edhe mendërisht. Ndiqen  
vlerat pozitive në sportin për të moshat e reja. 
 
Sportiviteti, respekti dhe loja e ndershme zbatohen si për anëtarët e klubit, ashtu edhe për 
kundërshtarët, gjyqtarët dhe mbështetësit. 
 
Rregullat dhe rregulloret janë të njohura dhe të respektuara. Nuk ka vend për dhunë 
ndërpersonale në klubin tonë. Ngacmimi, dopingu, droga, frikësimi, abuzimi me pushtetin, 



 

 

falsifikimi i ndeshjeve, korrupsioni, sjellja seksuale e padëshiruar, agresioni dhe dhuna janë 
rreptësisht të ndaluara. 
 
Atletët janë të mbrojtur nga efektet negative që mund të shkaktojë sporti, siç janë presionet 
e performancës, lëndimet ose rreziqet shëndetësore. 
 
Secili duhet të luajë rolin e tij në këtë. Bordi i klubit është i përkushtuar për të bërë  ne klub 
sport të drejtë, të sigurt dhe të këndshëm. Të gjithë anëtarët tregojnë respekt dhe 
mirëkuptim për të drejtat, sigurinë dhe mirëqenien e të tjerëve dhe sillen në një mënyrë që 
pasqyron këtë vizion të klubit. 
 
 


